АДМИНИСТРАЦИЯ
ГОРОДА КУРСКА

КОМИТЕТ

ПРЕДПРИНИМАТЕЛЬСТВА,
ПОТРЕБИТЕЛЬСКОГО РЫНКА И

РАЗВИТИЯ ОБЩЕСТВЕННЫХ
ПРОСТРАНСТВ

305000, г. Курск, ул. Ленина, д. 1

Тел.: (+7 4712) 70-56-33
е-mail: business@kurskadmin.ru

 Председателю комитета
документационного, ресурсного

обеспечения и автоматизации
систем управления

Администрации города Курска
Калининой И.В.

[REGNUMDATESTAMP]

На №  от

О размещении информации
на официальном сайте
Администрации города Курска

Уважаемая Ирина Владимировна!

Просим Вас разместить на официальном сайте Администрации города

Курска в информационно - телекоммуникационной сети «Интернет» положение
о комитете предпринимательства, потребительского рынка и развития
общественных пространств Администрации города Курск, утвержденное
Постановлением Администрации города Курска от 02 августа 2024 г. № 410.

Приложение: на 7 л. в 1 экз.

С уважением,

Председатель  комитета

[SIGNERSTAMP1]

М.С. Носова

Исп: Райко А.Ю.
Тел: (4712) 70-56-82

mailto:business@kurskadmin.ru

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА КУРСКА
Курской области

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

«02»   августа    2024 г.                                                                                   № 410

О комитете предпринимательства, потребительского рынка
и развития общественных пространств

Администрации города Курска

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ
«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской
Федерации», Уставом города Курска, постановлением Администрации
города Курска от 13.12.2022 № 790 «О внесении изменений в постановление
Администрации города Курска от 11 мая 2022 года № 248»
ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить:
Положение о комитете предпринимательства, потребительского

рынка и развития общественных пространств Администрации города Курска,
согласно приложению 1 к настоящему постановлению;

структуру и штатную численность комитета предпринимательства,
потребительского рынка и развития общественных пространств
Администрации города Курска, согласно приложению 2 к настоящему
постановлению.

2. Признать утратившими силу следующие постановления
Администрации города Курска: от 30.11.2023 № 671 «О комитете
предпринимательства и торговли Администрации города Курска»,
от 02.05.2024 № 235 «О внесении изменений в постановление
Администрации города Курска от 30.11.2023 № 671».

3. Постановление вступает в силу со дня его подписания.

Глава города Курска                                          И. Куцак

ПРИЛОЖЕНИЕ 1
УТВЕРЖДЕНО
постановлением

Администрации города Курска
от «02» августа 2024 года

№ 410

ПОЛОЖЕНИЕ
о комитете предпринимательства, потребительского рынка

и развития общественных пространств
 Администрации города Курска

Настоящее Положение определяет правовой статус, основные задачи
и функции комитета предпринимательства, потребительского рынка
и развития общественных пространств Администрации города Курска
в соответствии с действующим законодательством.

1. Общие положения

1.1 Комитет предпринимательства, потребительского рынка
и развития общественных пространств Администрации города Курска (далее
-Комитет) является отраслевым (функциональным) органом Администрации
города Курска, входит в структуру Администрации города Курска, создается
постановлением Администрации города Курска в соответствии со схемой
управления Администрацией города Курска, подчиняется Главе города
Курска, заместителю главы Администрации города Курска, курирующему
финансово-экономический блок.

1.2. Комитет в своей деятельности руководствуется Конституцией
Российской Федерации, федеральными законами, указами и распоряжениями
Президента Российской Федерации, постановлениями, распоряжениями
Правительства Российской Федерации, нормативными правовыми актами
органов государственной власти Курской области, решениями Курского
городского Собрания, муниципальными правовыми актами Главы города
Курска, Администрации города Курска, настоящим Положением.

1.3. Положение о Комитете, структура и штатная численность
Комитета утверждаются постановлением Администрации города Курска.

1.4. Комитет не является юридическим лицом, имеет бланки и печать
со своим наименованием.

1.5. Комитет является правопреемником комитета
предпринимательства и торговли Администрации города Курск.

2

2. Основные цели и задачи

2.1. Комитет образован в целях обеспечения на территории
муниципального образования «Город Курск» поддержки субъектов малого
и среднего предпринимательства и организаций, образующих
инфраструктуру поддержки субъектов малого и среднего
предпринимательства; обеспечения населения территории муниципального
образования «Город Курск» услугами торговли, общественного питания
и бытового обслуживания; содействияв реализациимуниципальной политики
развития общественных пространств.

2.2. Основными задачами Комитета являются:
2.2.1. Реализация муниципальной политики в сфере развития малого

и среднего предпринимательства и муниципальной политики в сфере
торговли, общественного питания и бытового обслуживания;

2.2.2. Обеспечение благоприятных условий для развития субъектов
малого и среднего предпринимательства, формирование инфраструктуру
поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства и обеспечение
ее деятельности;

2.2.3. Создание условий для обеспечения населения услугами
общественного питания, торговли и бытового обслуживания;

2.2.4. Осуществление мероприятий по защите прав потребителей.
2.2.5. Участие совместно с отраслевыми и территориальными

органами Администрации города Курска в муниципальной политике
благоустройствагорода в сфере развития общественных пространств,
создания благоприятных условий территориального развития города
и подготовки приоритетных событий и мероприятий.

3. Функции

В целях выполнения возложенных задач Комитет осуществляет
следующие функции:

3.1. В области реализации муниципальной политики в сфере развития
малого и среднего предпринимательства и муниципальной политики в сфере
торговли, общественного питания и бытового обслуживания:

3.1.1. Осуществляет анализ, разработку проектов муниципальных
правовых актов, исполнение действующего законодательства по вопросам,
отнесенным к компетенции Комитета.

3.2. В целях обеспечения благоприятных условий для развития
субъектов малого и среднего предпринимательства, формирования
инфраструктуры поддержки субъектов малого и среднего
предпринимательства и обеспечение ее деятельности:

3.2.1. Разрабатывает и обеспечивает реализацию муниципальной
программы развития малого и среднего предпринимательства города Курска;

3

3.2.2. Обеспечивает работу общественно-экспертного совета
по вопросам развития предпринимательства на территории города Курска.

3.2.3. Организует проведение семинаров, конференций, конкурсов;
3.2.4. Оказывает содействие в организации и проведении городских

ярмарок, выставок-продаж, фестивалей;
3.2.5. Оказывает содействие хозяйствующим субъектам в подготовке

к участию в межрегиональных универсальных ярмарках;
3.2.6. Обеспечивает совершенствование системы перспективного

развития и рационального размещения нестационарных торговых объектов
на территории города Курска в соответствии с нормативным требованиями
и учетом интересов населения;

3.2.7. Осуществляет размещение временных нестационарных
аттракционов на территории города Курска;

3.2.8. Осуществляет организацию размещения сезонных (летних)
площадок при стационарных предприятиях общественного питания
на территории города Курска;

3.2.9. Осуществляет организацию размещения нестационарных
объектов торговли и общественного питания при проведении культурно-
массовых мероприятий на территории города Курска;

3.2.10. Осуществляет подготовку заключений о соответствии
(несоответствии) нестационарных торговых объектов Схеме размещения
нестационарных торговых объектов на территории города Курска,
архитектурно-художественному паспорту;

3.2.11. Осуществляет разработку и утверждение графика проведения
ярмарочных мероприятий на территории города Курска;

3.2.12. Оказывает консультативную и методическую помощь
субъектам малого и среднего предпринимательства и иным хозяйствующим
субъектам.

3.3. В области создания условий для обеспечения населения услугами
общественного питания, торговли и бытового обслуживания:

3.3.1. Проводит мониторинг и формирует базу данных субъектов
торговли, общественного питания и бытового обслуживания.

3.3.2. Изучает конъюнктуру рынка с целью прогнозирования его
емкости и определения фактической обеспеченности населения городского
округа город Курск площадью торговых объектов.

3.3.3. Осуществляет организационно-методическое обеспечение
подготовки нормированного снабжения населения города Курска
продовольственными и непродовольственными товарами в период
мобилизации и в военное время.

3.3.4. Осуществляет информирование правоохранительных
и контролирующих органов о выявленных фактах нарушения действующего
законодательства;

3.3.5. В пределах своей компетенции осуществляет контроль
за деятельностью подведомственных муниципальныхпредприятий,
акционерных обществ:

контролирует соблюдение подведомственными учреждениями,
предприятиями, акционерными обществами положений учредительных
документов, целей их создания, а также осуществление эффективности
деятельности;

участвует в подготовке планов финансово-хозяйственной
деятельности по повышению эффективности деятельности муниципальных
предприятий, акционерных обществ;

подготавливает предложения по определению должностных окладов
руководителей, предложений о выплате премий по итогам квартала,
вознаграждения по итогам года.

3. 4. В области защиты прав потребителей:
3.4.1. Осуществляют консультационную поддержку граждан

по вопросам защиты прав потребителей на территории муниципального
образования «Город Курск»;

3.4.2. Оказывает досудебную помощь гражданам по вопросам защиты
прав потребителей в виде составления претензий, исковых заявлений
от имени потребителей.

3.5. В области участияв муниципальной политике
благоустройствагорода в сфере развития общественных пространств,
создания благоприятных условий территориального развития города и
подготовки приоритетных событий и мероприятий:

3.5.1. Осуществляет анализ, разработку проектов муниципальных
правовых актов, исполнение действующего законодательства по вопросам,
отнесенным к компетенции Комитета;

3.5.2. Разрабатывает предложения по развитию общественных
пространств, организации благоустройства, озеленения территорий города
и улучшения качества городской среды в целях достижения стилевого
единства элементов благоустройства с окружающей средой;

3.5.3. Организует подготовку приоритетных направлений и решений
в развитии инвестиционной привлекательности общественных пространств,
территориальных туристических кластеров, учреждений, значимых событий
и мероприятий;

3.5.4. Организует взаимодействиес отраслевыми и территориальными
органами пореализации мероприятий в сфере развития общественных
пространств, создания благоприятных условий территориального развития
города и подготовки приоритетных событийи мероприятий;

3.5.5. Осуществляет взаимодействие с некоммерческими
организациями, экспертным сообществом, предприятиями, учреждениями
и организациями всех форм собственности на муниципальном, региональном
и федеральном уровняхпо осуществлению деятельность в сфере развития

4

общественных пространств, создания благоприятных условий
территориального развития города;

3.5.6. Организует участие отраслевых и территориальных органов,
хозяйствующих субъектов в выставках, конференциях, семинарах, форумах,
просветительских и образовательных, культурно-досуговых и городских
мероприятиях.

3.6. В области реализации иных вопросов, относящихся
к компетенции Комитета:

3.6.1. Осуществляет сбор предложений и формирование плана
проведения экспертизы муниципальных нормативных правовых актов,
затрагивающих вопросы осуществления предпринимательской
и инвестиционной деятельности;

3.6.2. Взаимодействует с предприятиями и организациями города
Курска, отраслевыми и территориальными органами Администрации города
Курска по основным направлениям деятельности Комитета;

3.6.3. Осуществляет техническое и информационное обеспечение
деятельности:

общественно-экспертного совета по вопросам развития
предпринимательства города Курска;

рабочей группы по определению границ, прилегающих к некоторым
организациям и объектам, территорий, на которых не допускается розничная
продажа алкогольной продукции на территории города Курска;

межведомственной комиссии по обеспечению законности в сфере
предпринимательской деятельности;

балансовой комиссии по рассмотрению деятельности
подведомственных муниципальных предприятий, акционерных обществ.

3.6.4. Рассматривает поступающие в Комитет обращения граждан
и организаций, принимает по ним необходимые меры, проводит прием
граждан по вопросам, относящимся к компетенции Комитета;

3.6.5. Осуществляет по поручению Главы города Курска,
курирующего заместителя главы Администрации города Курска другие
функции в пределах предоставленных полномочий.

4. Права

Для реализации своих задач и функций Комитет имеет право:
4.1. Запрашивать и получать от организаций всех организационно

правовых форм и форм собственности, расположенных на территории города
Курска, необходимую для работы Комитета информацию.

4.2. Разрабатывать в установленном порядке проекты муниципальных
правовых актов по вопросам, относящимся к полномочиям Комитета;

4.5. Вносить в установленном порядке предложения о привлечении
к дисциплинарной, административной и уголовной ответственности
должностных лиц хозяйствующих субъектов всех форм собственности,

5

находящихся на территории города, за нарушение действующего
законодательства.

4.6. Принимать участие в проведении городских мероприятий
в пределах компетенции Комитета.

4.7. При необходимости в установленном порядке Комитет может
быть наделен другими правами для осуществления возложенных задач
и функций.

5. Организация деятельности

5.1. Комитет возглавляет председатель, назначаемый на должность
и освобождаемый от должности Главой города Курска по представлению
курирующего заместителя главы Администрации города Курска.

5.2. Председатель Комитета:
5.2.1. Руководит деятельностью Комитета и несет персональную

ответственность за выполнение возложенных на Комитет задач.
5.2.2 Подписывает в пределах своей компетенции документы,

касающиеся деятельности Комитета.
5.2.3 Вносит предложения по структуре и штатной численности

Комитета, о назначении, перемещении работников; о подготовке,
переподготовке и повышении квалификации сотрудников Комитета;
о поощрении работников Комитета, а также о применении к ним мер
дисциплинарного воздействия.

5.2.4. Обеспечивает соблюдение работниками Комитета положений
установленного внутреннего трудового распорядка, Кодекса этики
и служебного поведения муниципальных служащих Администрации города
Курска, отраслевых и территориальных органов Администрации города
Курска, правил пожарной безопасности и охраны труда, контролирует
своевременное, качественное и эффективное исполнение ими заданий
и поручений.

5.2.5. Обеспечивает ведение делопроизводства в Комитете
в соответствии с утвержденной правовым актом Администрации города
Курска Инструкцией по делопроизводству.

5.2.6. Представляет руководству Администрации города Курска планы
работы Комитета и отчеты об их выполнении.

5.2.7. Отдает в пределах своей компетенции распоряжения,
обязательные для исполнения работниками Комитета.

5.2.8. Выполняет иные полномочия в соответствии с поручениями
Главы города Курска и курирующего заместителя главы Администрации
города Курска в пределах компетенции Комитета.

6. Реорганизация и ликвидация

6.1. Реорганизация и ликвидация Комитета осуществляется в порядке,
установленном действующим законодательств.

6

ПРИЛОЖЕНИЕ 2
УТВЕРЖДЕНЫ
постановлением

Администрации города Курска
от «02» августа 2024 года

№ 410

СТРУКТУРА И ШТАТНАЯ ЧИСЛЕННОСТЬ
комитета предпринимательства, потребительского рынка

и развития общественных пространств
Администрации города Курска

Наименование должности Количество
должностей

Председатель комитета 1
Отдел предпринимательства

Заместитель председателя комитета - начальник отдела 1
Заместитель начальника 2
Консультант 2
Итого по отделу: 5

Отдел потребительского рынка и защиты прав потребителей
Начальник отдела 1
Заместитель начальника отдела 2
Консультант 2
Итого по отделу: 5

Отдел развития общественных пространств
Начальник отдела 1
Заместитель начальника 1
Консультант 1
Итого по отделу: 3
ВСЕГО по комитету: 14